

主要連結財務・非財務ハイライト

財務ハイライト

(百万円)										
年度	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021※8	2022	2023	2024※9
経営成績										
売上高	813,550	837,765	893,451	914,915	900,604	875,927	910,226	1,009,447	1,103,214	1,123,407
国内	597,757	632,723	674,744	682,503	679,719	654,020	655,821	717,390	770,790	797,923
海外	215,793	205,042	218,707	232,412	220,885	221,907	254,405	292,057	332,424	325,483
営業利益	45,006	44,709	55,962	59,972	42,515	48,595	74,835	88,882	106,066	117,646
親会社株主に帰属する当期純利益	30,644	40,978	37,763	40,267	28,793	41,926	58,660	61,348	75,353	92,239
研究開発・設備投資										
研究開発費	35,949	34,910	35,620	33,669	34,457	33,562	33,756	36,216	36,059	37,822
設備投資額※1	27,650	27,149	26,465	43,338	48,208	35,890	59,320	84,147	68,311	85,185
減価償却費※2	29,723	29,445	30,151	30,906	32,319	36,194	39,969	45,938	51,875	57,341
キャッシュ・フロー										
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,450	58,185	53,146	54,949	46,087	26,931	76,809	116,163	84,858	144,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	-19,410	9,748	-14,550	-21,448	-27,621	23,477	-22,350	-49,498	-62,418	-63,384
フリー・キャッシュ・フロー	29,040	67,934	38,596	33,501	18,466	50,408	54,458	66,665	22,439	81,536
財務活動によるキャッシュ・フロー	-31,566	-56,083	-46,887	-38,174	16,917	-39,520	-42,894	-77,193	-45,867	-86,246
財政状態										
総資産※3	845,378	886,663	914,744	952,659	996,827	1,051,952	1,117,112	1,181,552	1,271,174	1,312,175
純資産	260,980	323,863	366,546	392,061	406,002	461,254	523,729	572,068	661,472	730,658
自己資本	230,399	291,215	330,635	352,921	365,619	416,996	472,900	517,091	602,515	691,767
ネット有利子負債残高	189,374	141,578	130,177	124,850	153,617	140,872	117,041	99,107	97,362	42,201
有利子負債残高	220,213	183,465	163,507	153,985	217,364	216,205	208,391	183,273	162,906	104,876
財務指標										
売上高営業利益率 (%)	5.5	5.3	6.3	6.6	4.7	5.5	8.2	8.8	9.6	10.5
売上高海外比率 (%)	26.5	24.5	24.5	25.4	24.5	25.3	27.9	28.9	30.1	29.0
投下資本利益率 (ROIC) (%)	—	—	—	—	—	—	—	10.2	11.5	12.9
自己資本利益率 (ROE) (%)	11.8	15.7	12.1	11.8	8.0	10.7	13.2	12.4	13.5	14.3
総資産利益率 (ROA) (%) ※3	3.5	4.7	4.2	4.3	3.0	4.1	5.4	5.3	6.1	7.1
自己資本比率 (%) ※3	27.3	32.8	36.1	37.0	36.7	39.6	42.3	43.8	47.4	52.7
ネットD/Eレシオ (倍) ※4	0.8	0.5	0.4	0.4	0.4	0.3	0.2	0.2	0.2	0.1
D/Eレシオ (倍) ※5	1.0	0.6	0.5	0.4	0.6	0.5	0.4	0.4	0.3	0.2
1株当たり情報※6										
当期純利益	214.48	286.82	264.34	281.89	201.57	293.52	410.68	429.50	527.57	642.69
純資産額	1,612.59	2,038.40	2,314.50	2,470.65	2,559.60	2,919.34	3,310.80	3,620.23	4,218.41	4,695.56
配当額	50.00	55.00	70.00	80.00	80.00	85.00	100.00	115.00	135.00	160.00
配当性向 (%)	23.3	19.2	26.5	28.4	39.7	29.0	24.3	26.8	25.6	24.9

非財務ハイライト

年度	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
従業員数 (人)	26,508	26,503	27,009	27,416	27,960	27,593	26,757	27,123	27,325	27,391
国内	17,635	17,716	17,704	17,647	17,681	17,647	17,493	17,392	17,340	17,368
海外	8,873	8,787	9,305	9,769	10,279	9,946	9,264	9,731	9,985	10,023
サプライチェーンの温室効果ガス排出量 (万t-CO ₂)	—	—	—	—	12,473	5,688	17,994	17,690	5,841	5,612
生産時の温室効果ガスの排出量 (万t-CO ₂)	51.9	46.7	48.4	52.1	45.1	43.7	36.4	33.4	33.8	33.1
製品による社会のCO ₂ の排出削減貢献量 (万t-CO ₂) ※7	1,598	2,230	2,579	3,162	3,651	4,127	4,544	4,979	5,622	5,769

※1 設備投資額は有形固定資産への投資の総額であり、リース契約による取得相当額を含んでいます。
※2 減価償却費は有形固定資産と無形固定資産の減価償却費の合計です。
※3 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を2018年度の期首から適用し、2017年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準を遡って適用した後の指標等となっています。
※4 ネットD/Eレシオは自己資本に対するネット有利子負債残高(有利子負債残高-現金及び現金同等物)の割合です。
※5 D/Eレシオは自己資本に対する有利子負債残高の割合です。

財務情報の詳細は有価証券報告書等に掲載
<https://www.fujielectric.co.jp/ir/library/detail/index11.html>



※6 2018年10月1日付で普通株式5株を1株とする株式併合を実施しています。
1株当たり当期純利益及び1株当たり純資産額は、2013年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しています。
2018年度における中間配当額(1株当たり8円)を株式併合実施後に換算すると1株当たり40円となりますので、2018年度における1株当たり配当額は、中間配当額を含め80円に相当いたします。
1株当たり配当額は、株式併合前の配当金につきましても、遡って当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しています。
※7 2009年度以降に出荷した製品が1年間稼働した場合のCO₂排出削減貢献量です。
経済産業省「温室効果ガス削減貢献定量化ガイドライン」に準拠し算出しています。
※8 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2021年度の期首から適用しており、2021年度以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。
※9 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当会計年度の期首から適用しており、2023年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。なお、2022年改正会計基準については第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いを適用し、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)については第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いを適用しております。この結果、第149期に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

会社概要 (2025年3月31日現在)

商号	富士電機株式会社
英文社名	FUJI ELECTRIC CO., LTD.
設立	1923年8月29日
連結子会社数	68社 (国内20社、海外48社)
持分法適用会社数	4社
本店	〒210-9530 神奈川県川崎市川崎区田辺新田1番1号
本社事務所	〒141-0032 東京都品川区大崎一丁目11番2号 ゲートシティ大崎イースタワー
資本金	476億円
従業員数 (連結)	27,391名 (国内17,368名、海外10,023名)
売上高 (連結)	11,234億円 (2024年度)
証券コード	6504

株式・株主構成 (2025年3月31日現在)

発行済株式総数	149,296,991株
株主数	47,030名

大株主

株主名	持株数 (千株)	持株比率 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	23,625	16.00
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	14,204	9.62
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001	4,966	3.36
朝日生命保険相互会社	3,983	2.70
全国共済農業協同組合連合会	3,059	2.07
ファナック株式会社	2,684	1.82
BNYM AS AGT / CLTS 10 PERCENT	2,659	1.80
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234	2,658	1.80
GOVERNMENT OF NORWAY	2,563	1.74
JPモルガン証券株式会社	1,889	1.28

(注) 持株比率は、会社法施行規則の規定に基づき、発行済株式の総数から自己株式を控除して算出しています。

所有者別株式分布状況

区分	株主数 (名)	株式数 (株)	出資比率 (%)
金融機関・証券会社	148	59,339,206	39.74
その他国内法人	572	5,564,928	3.73
外国法人等	958	66,732,166	44.70
個人・その他	45,352	17,660,691	11.83
合計	47,030	149,296,991	100.00

(注) 「個人・その他」には、自己株式を含んでいます。

当社ウェブサイトの企業データ (IR、サステナビリティ関連情報)



IR関連情報を入手したい方は、
IR (株主・投資家情報) サイトをご覧ください。



IR (株主・投資家情報)
<https://www.fujielectric.co.jp/ir/>



サステナビリティ関連情報を入手したい方は、
サステナビリティサイトをご覧ください。



サステナビリティ
<https://www.fujielectric.co.jp/csr/>



TOPICS

富士電機の次世代育成支援

社会との信頼関係を一層深めるため、事業活動を通して培った「人」と「技術」を活用し、グローバルに社会課題の解決に貢献するために、地域貢献活動に取り組んでおり、地域の子どもたちや学生、教員などに対する「次世代育成支援」に注力しています。

〔国内〕

小学生・中学生を対象に科学技術の素晴らしさやものづくりの大切さを伝えていくために、社員が講師となって授業を行う「理科教室」や工場などの拠点に招く「職場体験・工場見学」、教員向け企業研修の受け入れを行っています。



小学生向けプログラミング教育
(東京都日野市小学校)



教員向け民間企業研修
(東京都日野市小学校)

〔海外〕

経済発展著しいインドや東南アジア地域において、理工系大学に対し、ものづくりや製品技術を学ぶ講座の開設や実験機器(当社製品)を寄贈するなど、技術支援を行っています。



高等専門学校向け講座
(タイ)



大学とのパートナーシップ
(インド)